1.<sup>a</sup> Dos son los medios formalmente distintos por los que Santo Tomás prueba la proposición enunciada.

---

(61') "Quia tota vis argumenti consistit in medio termino, ideo etiam quandoque medius terminus dicitur argumentum" (D. THOMAS, *De Verit.*, 14, 2, ad 9. Cfr. *In III Sent.*, dist. 23, q. 2, a. 1; II-II, 1, 1).

2.<sup>o</sup> Tanto uno como otro tienen, además de la expresión directa o propia, una expresión indirecta o analógica, por semejanza con los sentidos.

3.<sup>o</sup> Todo ello, a su vez, se expresa unas veces en fórmulas categóricas o positivas y otras en fórmulas hipotéticas y “ad absurdum”.

Esto supuesto, procederemos examinando por separado cada uno de los dos medios o argumentos, primero en sus fórmulas directas tanto categóricas como hipotéticas, y luego en su expresión análoga tomada de los sentidos.

## A R G U M E N T O   P R I M E R O

### I. Formulación directa y categórica.

Bajo este título comprendemos el argumento más repetido en los textos del Santo. Sus fórmulas representativas pueden ser las siguientes:

“Omne quod est in potentia ad aliquid et receptivum eius caret ad quod est in potentia et cuius est receptivum.

Sed intellectus noster sic intelligit intelligibilia quod est in potentia ad ea et susceptivus eorum.

Ergo caret omnibus illis rebus quas natus est intelligere.

Cum igitur intellectus noster natus sit intelligere omnes res sensibiles et corporales.

Necesse est quod careat omni natura corporali” [4].

“Cum homo inveniatur quandoque intelligens actu, quandoque intelligens in potentia tantum; oportet in homine considerare aliquod intellectivum principium, quod sit in potentia ad intelligibilia. Hunc igitur intellectum possibilem necesse est esse in potentia ad omnia quae sunt intelligibilia per hominem, et receptivum eorum, et per consequens denudatum ab his.

Quia omne quod est receptivum aliquorum, et in potentia ad ea, quantum de se est, est denudatum ab eis.

Homo autem natus est intelligere formas omnium sensibilibum rerum.

Oportet igitur intellectum possibilem esse denudatum, quantum in se est, ab omnibus sensibilibus formis et naturis” [9].

“Quia intellectus possibilis recipit omnes species rerum sensibilibum ut in potentia ad ea existens, oportet quod omnibus careat” [3].

“Virtus cognoscitiva in nobis, prout est in potentia, est denudata a natura cognoscibilium” [7].

La primera de estas fórmulas presenta explícitamente, y dispuestos en un polisilogismo de estructura lógica casi ideal, todos los elementos esenciales de la argumentación.